山口県労働基準協会宇部・小野田支部に「労働災害防

止対策の徹底」について要請しました！

令和７年４月末現在の宇部労働基準監督署管内の労働災害の発生状

況は、死亡災害が１人、休業４日以上の災害が 77 件（速報値）となり、前

年同月比 24 件増（44.4％増）と大幅に増加し、大変憂慮すべき状況にあ

ります。

 この状況を鑑み、５月 14日（水）、宇部労働基準監督署長が一般社団

法人山口県労働基準協会宇部・小野田支部を訪問し、労働災害防止対

策の徹底について要請しました。

 要請では、会員事業場に対して一層の労働災害防止対策の徹底につ

いて啓発を行う等、協力をお願いしました。

※要請文は以下のとおりです。

宇部基署発 0514 第１号

令和７年５月 1 4 日

一般社団法人山口県労働基準協会

 宇部・小野田支部長 古川 浩史 殿

                      宇部労働基準監督署長

労働災害防止対策の徹底について（要請）

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、日頃は労働基準行政に多大なるご理解、ご協力を頂き、厚く御礼申し

上げます。

 さて、当署管内の令和７年４月末現在の労働災害の発生状況は、死亡災害が

１人、休業４日以上の災害が 77件（速報値）となり、前年同月比 24件増（44.4％

増）と大幅に増加し、大変憂慮すべき状況にあります。（別紙参照）

 当署におきましては、これ以上労働災害を発生させないため、管内事業場を

対象に、あらゆる機会を通じて災害防止に係る指導・啓発に取り組んでまいり

ます。

 つきましては、貴会におかれましても、会員事業場を対象に、一層の労働災

害防止対策の徹底について啓発を行う等、ご協力をお願いいたします。

別紙

令和７年４月末現在の労働災害発生状況（暦年による集計）

宇部労働基準監督署

1 77 78 100.0% +24 +44.4%

製造業 0 21 21 26.9% +9 +75.0%

鉱業 0 0 0 0.0% -1 -100.0%

建設業 0 11 11 14.1% +4 +57.1%

運輸交通業 0 9 9 11.5% ±0 ±0

貨物取扱業 0 2 2 2.6% -1 -33.3%

農林業 0 3 3 3.8% +3 +∞

水産･畜産業 0 0 0 0.0% -2 -100.0%

1 31 32 41.0% +12 +60.0%
小
売

小売業 0 11 11 14.1% +7 +175.0%
社
会

社会福祉施設 0 3 3 3.8% -5 -62.5%
そ
の

その他の第三次産業 1 17 18 23.1% +10 +125.0%

第三次産業

業                種 死 亡 休 業 災 害 合 計 構 成 比 対 前 年 増 減 率

   全産業

令和7年4月末現在の労働災害発生状況

※新型コロナウイルス感染症によるものを除く。

令和７年４月末現在の労働災害発生状況（構成比）

第三次産業

41.0％